1

「食品安全廉政工作小組」第 4次會議紀錄

壹、時間：民國 105年 07月 13日下午 2時至下午 4時 30分

貳、地點：衛生福利部 3樓 301會議室

叁、主席：衛生福利部政風處徐處長大光     記錄：蔡亞襄

肆、出（列）席人員：（如會議簽到表）

伍、主席致詞：

一、回顧本小組 104年 5月 19日正式成立迄今已近 14個月，

自「策劃籌備」、經「初創紮根」，至現今進入「茁壯開展」

階段以來，前二階段承法務部廉政署「食安廉政平台」之

支持指導，及本小組全體成員共同努力，已驗證「食安廉

政」機制之具體可行及功能展現。不僅獲得本部部長肯定

讚賞，並裁示將「食安廉政服務措施執行成效」，納入本

部對各地方政府衛生機關年度考評項目之一。未來本小組

除續承廉政署循「政風業務體系」之協調管考外，另將由

本部「行政管理體系」對各地方政府衛生機關督導考核，

藉由雙軌協力，使「食安廉政」工作更為落實。

二、本（第 4）次會議之議程，除由前次會議所抽出 4 個小

組成員之「工作經驗分享」報告外，也排定「研擬『辦

理全國食品安全稽查人員廉政問卷調查』案」及「研擬

『食品安全稽查導入廉政服務措施』之考評項目案」計 2

項討論案。希望透過集思廣益，及意見交流，讓大家有

所收穫，會議順利成功。

陸、上級長官致詞：(廉政署政風業務組洪組長宜和)

「食安廉政工作」推行逾一年，將進入「茁壯開展」期，此

次會議 2 提案亦顯示「食安廉政工作」更加向前邁進，尤以

第 2 案將「食安廉政措施執行成效」納入衛福部對各地方衛

生機關年度考評作業計畫內之考核項目中，藉以提升未來執

行相關「食安廉政工作」時，業務單位的配合度。本署「食

2

安廉政平台」經由各小組成員的努力，已奠立了良好基礎，「食

安廉政工作」亦獲法務部列管為亮點業務，故仍請大家持續

勉力推動，共創廉政及食安榮景。

柒、秘書單位工作報告：(詳會議資料)。

主席裁示：

一、報告洽悉。

二、重要工作推展情形補充說明：

(一)承本小組全體成員 1年多的努力下， 本部已同意將「食

安管理導入廉政服務措施」之執行成效，納入今後對

各縣市政府衛生機關年度考核項目之一外，並於嗣後

若續辦「獎勵地方政府強化食品安全管理方案」之考

核指標中，以示對「食安廉政工作」之支持與重視。

(二)為強化食品安全潛藏風險之管理，並回應本部部長 105

年 3 月 30 日裁示事項，本處經於 105 年 4 月 21 日報

奉廉政署同意，修正「本小組任務執行注意事項」，將

「食安情資之蒐集範圍」增修「涉及具體行政違失」

等文字，其範圍已擴大涵蓋「涉及公務員違法執行職

務、怠於執行職務或其他失職行為之違失狀況」。

(三) 本處規劃分赴小組成員政風機構進行訪視及座談，其

用意目的在瞭解關心各成員執行「食安廉政工作」之

現況，溝通切磋策進作法。已拜訪過的 8個成員夥伴，

在執行「食安稽查會同參與」任務方面，皆已有相當

顯著之成果展現，未來將持續辦理完成。

捌、專題報告：（詳會議資料）

 一、「設置機關食品安全廉政平台計畫經驗分享」。(農委會防

     檢局李視察孟釗提報)

  主席裁示：

  (一)報告洽悉。

  (二)去(104)年底在「食安稽查會同監辦」方面，中央單位

3

僅本部(食藥署)實際執行，而今農委會就肉品屠宰及

公糧管理等範圍，從政風廉政角度發展出具業管特性

之廉政服務措施，可說難能可貴，在此亦鼓勵本小組

其他中央機關，可因地制宜切入「食安廉政工作」，以

提升成效。

 二、「105年度食品安全廉政平台執行報告」。(臺中市政府衛

     生局吳主任中和提報)

  主席裁示：

(一)報告洽悉。

(二)臺中市政府政風處正式啟動「食安廉政工作」時程較

晚，因此，今後相較可發揮之空間仍很寬廣，樂觀期

待後續之亮眼執行成效。

 三、「成立食品安全廉政工作小組報告」。(臺東縣政府政風處)

  主席裁示：

  (一)報告洽悉。

  (二)臺東市政府政風處除致力於「食安廉政工作」之「情

資蒐集」及「會同監辦」2 大任務外，另亦針對食品

業者辦理企業誠信及廉政倫理等相關宣導工作，殊值

鼓勵。

 四、「食安廉政服務工作經驗分享」。(南投縣政府政風處)

  主席裁示：

  (一)報告洽悉。

  (二)報告中所舉會同參與「烘焙業者使用食品添加物」抽

驗作業時，及時提醒稽查人員用語，以避免業者誤解

之案例，前亦經本處引用列入「104 年度工作執行成

效專案檢討報告」中具成效個案之一。另報告所歸納

「政風觸角因食安廉政服務而開展」之結語，亦呼應

了當初從傳統「採購程序監辦」跨入「食安稽查監辦」

之設計初衷。政風工作其實存在著無限空間，提供我

們推動創新顧客有感的亮點功德，藉此與各位夥伴共

4

勵互勉。

五、上級長官指導：

    方才從臺東縣政府衛生局政風室的報告中，得知該單位

著重於食品業者企業誠信部分，建議各單位可參考結合

預防面，納入企業誠信內容，規劃為機關年度自主管理

或政策目標項目，以達到推展「食安廉政工作」之功能，

也於績效上有所顯示。

六、主席結論：

    若要擴大展現「食安廉政工作」之效果面，仍建議應由

各主管政風機構統籌規畫人力，以「任務編組」方式進

行，而非僅由衛生局政風室單打獨鬥。本部食藥署於今

(105)年度要執行 65 場次食安稽查監辦案件，即由本處

挑選所屬各政風單位 20名同仁，就近支援協助辦理。故

本處專案簽報奉准由本部核銷所屬機關(構)政風人員之

執行專案任務差旅費，以為配套支援措施之模式，可提

供各單位參考。

玖、小組運作「共識價值」交流：

    主題：真心英雄（The Sincere Hero）

    一、在我心中曾經有一個夢，要用努力逐步化除生活的痛，

燦爛星空，誰是真的英雄，平凡的我們創造無限感動！

再沒有怨，也沒有了累，但願人間處處都有愛的影蹤，

用奉獻付出，換取安心笑容，祝福我們人生從此與眾不

同！

    二、把握生命裡的每一分鐘，全力以赴我們心中的夢經歷風

雨，怎麼見彩虹，沒有人能隨隨便便成功！把握生命裡

的每一次感動，和團隊的夥伴熱情相擁，讓真心的話，

和開心的笑，在你我的心裡感動！

    三、本小組開創迄今，無論在「工作推動進度」及「任務執

行成果」方面，均已有相當之成效初顯，我們確實受到

5

激勵鼓舞！感謝大家！我們都是食安廉政工作的「真心

英雄」！今後食品安全維護的使命追求，定然逐日可期！

拾、提案討論：（詳會議資料）

第一案：研擬「辦理全國食品安全稽查人員廉政問卷調查」案

(提案單位：衛福部政風處)

說明：

一、本小組自去（104）年 5月成立迄今，除財政、經濟、環

保外，計有 24 個小組成員會同參與食安稽查任務（下稱

本任務），合計執行 2,252件次，本任務運作之數量規模

及普及程度已接近預期成果。

二、為提升本任務執行之延伸性成效，爰依據「本小組實施計

畫」肆、三、（四）「本小組成員得視需要，以自行或聯

合辦理之形式，透過對機關相關同仁…之後續廉政問卷調

查…」，研擬本小組「辦理全國食品安全稽查人員廉政問

卷調查實施計畫」，以統計分析全國執行安全稽查人員對

工作現況之感受、廉政狀況之評價及相關作法之建議等反

映心聲，俾憑彙整研析，作為食安管理及廉政提升之策進

參考。謹就本計畫實施方式重點摘述如次：

(一)參與執行單位：本部(食藥署)、6個直轄市及 16個縣

市政府政風機構等 23個小組成員。

(二)籌組「工作執行分組」：除由本處擔任「召集單位」

並負責秘書業務外，另以「數據績效擇優」及「開放

隨機抽籤」方式，邀集 2個直轄市及 5個縣市政府政

風機構，合計 8個成員代表共同組成。

(三)研訂廉政問卷內容：本計畫廉政問卷之書面問項內

容，區分為「食安管理效能」、「食安管理防弊」、

「食安管理整體清廉信心」及「食安廉政服務措施評

價」等 4個面向，由「工作執行分組」共同研討擬訂，

並經通知全體參與執行單位確認後定案。

6

(四)實施問卷調查作業：各參與執行單位確認本機關接受問

卷調查之食安稽查人員名單及人數，於實施調查期間代

為發放及回收問卷後，統一寄送本處，再由本處召集「工

作執行分組」彙整，另擇期同時拆封，並登錄統計問卷

反映數據。

(五)研提策進改善措施：本次問卷調查之「成果報告」及「反

映指標」、「興革意見」，將提供作通案或個別成員相

關運用處理之參據。

決議：

一、「照案通過」。

二、本案「工作執行分組」成員，除由本處擔任召集單位外，

並經「績效擇優」輔以「公開抽籤」結果，另由臺北市、

臺南市、基隆市、苗栗縣 、南投縣、嘉義縣、連江縣

政府等 7個政風機構指派代表共同組成。

第二案：研擬「食品安全稽查導入廉政服務措施」之考評項目

案(提案單位：衛福部政風處)

說明：

一、本部於 105 年 3 月 30 日第 17 次高階主管會議裁示：

「有關『食品安全稽查導入廉政服務措施』之建議，

請食藥署協助納入年度『獎勵地方政府強化食品安全

管理方案試辦計畫參、獎勵方案落實食安管理之基礎

築底』之考評項目中辦理。另請食藥署將辦理成效納

入年度地方衛生機關考評項目，以宣示本部對食品安

全管理之支持與重視」。

二、本部食藥署政風室爰就本部「105年地方衛生機關業務

考評作業計畫」研擬具體規劃原則如下：

(一) 政策目標：

    於該計畫「食品藥物類」項下「食品業務」中增

列「食品安全廉政措施執行成效」為其年度政策

目標。

7

    (二)考評指標：

       「食安情資蒐集運用」及「食安稽查會同參與」之

執行成效。

    (三)分組評比：

        受評機關計區分「直轄市」、「苗彰雲嘉屏」、

「基宜竹竹投嘉」、「花東澎金馬」等 4組。

    (四)評分標準：

        採「質量並重」及「相互或自我比較」2原則為考

核理念，並分就「數據績效」及「個案成效」2

方面整合性評比。

    (五)成效審查：

        採上級列席指導及工作小組會議複式審查「食安

廉政個案成效」之方式執行。

    (六)配分規劃：

        於同類項爭取(『食品業務』新增後為 7 項)下酌

配分數(約 10-14分)。

三、檢附「食品安全稽查導入廉政服務措施」之考評項目(草

案)1份。

討論過程：

一、 新北市政府政風處李科長玲宜：

本案將「食安廉政措施執行成效」納入衛福部對各地

方衛生機關的考評項目之一，對「食安廉政工作」業

務之推動確有助益，惟參據財政部對稅捐機關有關廉

政工作業務推動之評比方式，係以達一定成效時，即

給予基本分數，之後再依優劣，酌予增減，整體分數

差距不會太大；因此，建議可否參考此種設計概念，

已兼顧「減輕基層政風機構壓力」及「促進整體團隊

激勵」之雙重效果。

二、 本部食藥署政風室邱主任滄霖：

此提案係參酌本部「105 年地方衛生機關業務考評作

8

業計畫」(下稱本考評作業計畫)核定內容，研擬於「食

品藥物」類別之「食品檢驗業務」項目，新增「食安

廉政措施執行成效」考評指標。以「食安廉政」項目

之配分比例相當有限，應不會造成對機關整體考評之

重大影響。另本考評作業計畫之目的，除了可頒發獎

金激勵士氣外，將「食安廉政措施執行成效」納入考

核項目之一，亦可促使各衛生機關首長對「食安廉政

工作」之支持。

三、 法務部廉政署洪組長宜和：

本提案是非常好的制度，目前政風單位與衛生局(處)

在推動執行「食安廉政工作」業務上，多數機關首長

均大力支持，惟部分首長因對「食安廉政工作」較不

熟悉，以致支持度尚有欠足；衛福部對各地方政府衛

生單位之督導考核機制，增加「食安廉政工作」考評

項目，勢必會使機關對本項工作更加重視，因其除關

係獎金、等第排名外，也有面子問題，希望各單位多

加配合。

決議：

   一、「照案通過」。

   二、對少數與會代表所提附加建議，請秘書單位分別於會

後加強面洽溝通說明。

拾壹、工作任務抽籤：

下(第 5)次會議之 4 個專案報告單位，經廉政署洪組長依

序抽出之結果為環保署政風室、新北市政府政風處、連江

縣政府政風室及苗栗縣政府政風處。

拾貳、臨時動議及意見交流：

一、財政部政風處王副處長文清：

本部在邊境管制業務上，主要負責貨物通關查驗及課

稅，惟進口食品及農產品部分，是由貴部食藥署及農委

9

會防檢局負責抽樣檢驗。本部曾收到相關情資，有不肖

業者以申報越南或香港產地方式進口中國冷凍草蝦，查

該進口草蝦疑含違法抗生素，經本部關務署進行清查，

針對特定業者所進口之草蝦進行取樣，並送請食藥署協

助檢驗，惟經該署初步回應，礙於業務排程及經費，無

法協助檢驗其他單位所送之樣品。為發揮「食安廉政平

台」橫向聯繫功能，本部接到特定業者進口食品之相關

違常情資時，將知會食藥署並建議加強抽驗頻率，另希

望貴處能協調食藥署，對該類案件進行抽驗時，能通知

海關的政風單位會同前往，使取樣過程更加公開完備。

二、食藥署政風室邱主任滄霖：

    食藥署檢驗單位主要工作為開發檢驗方式，並非為專職

執行例行性之檢驗任務，另因經費有限，如檢驗之項目

已有公告之檢驗方法，且有「認證實驗室」可執行，原

則上，均請送驗單位洽「認證實驗室」辦理，經瞭解，

財政部所提之個案，其欲檢驗項目已有檢驗方法，故建

議可委託「認證實驗室」辦理檢驗。另有關通知海關政

風單位會同抽驗部分，建議貴處可透過本小組運作機

制，依個案性質評估成立「工作執行分組」後，再與本

署業管部門溝通協調評估可行性，較為妥適。

主席指示：

本案由秘書單位擇日邀相關單位進行討論，以研究有何

可行之方案。

拾參、上級指導長官指（裁）示：

廉政署政風業務組洪組長宜和：

一、統計數據顯示，在「食安情資蒐報」及「食安稽查會

同參與」兩項工作，部分單位執行數據偏低，仍請加

強辦理。

二、本工作小組會議，除策勵「食安廉政工作」外，具有

極佳之組織學習效果，由徐處長所領導團隊實際操作

10

本案之過程中，從方案規劃、整合各部門、建立制度

等，一步一腳印，一個程序引導出下一個程序，明顯

可見到「操盤」及「佈局」之功夫，此可作為大家之

借鏡，未來各位有機會主持一大型方案，本工作小組

操作模式，即可作為參考範例。

三、「食安廉政工作」除現行「食安情資蒐報運用」及「食

安稽查會同參與」兩大主軸外，建議各單位可結合防

貪業務，如企業誠信、專案稽核等，朝向自主管理績

效方向規劃，避免僅由衛生局處政風室或查處科同仁

獨立執行，宜採任務編組方式，以擴大整體推動能量。

四、食安工作係蔡總統之政見，本署食安廉政平台亦獲法

務部列管為亮點業務，故仍請大家勉力推動，共創廉

政及食安榮景。

拾肆、主席結論：

一、「食安廉政工作小組」成立推動 14個月以來，已建立穩固

的基礎及獲得相當之成效，現今進入「茁壯開展」階段，

期盼成員夥伴再接再厲。

二、新政府執政後，蔡總統提出食安五環政策，其中一環為「加

重惡意黑心廠商責任」部分，當中已列入與檢、調、警察、

政風單位之聯繫合作機制，目前食藥署業已完成階段性法

制業務；在「食安廉政工作」上，也經法務部列為年度亮

點業務工作，希望大家共同攜手，做廉政工作的真心英雄。

拾伍、散會(下午 4時 40分)